1089. Sit prudens et fortis. — Sit prudens. Et partes integrales prudentiæ, secundum D. Thomam, 2 2, q. 48, sunt octo: nam illæ dicuntur partes integrales alicujus virtutis , quæ necesse est concurrere ad perfectum actum virtutis illius; et istæ sunt memoria, ratio, intellectus, docilitas, eustochia, idest solertia, providentia , circumspectio et cautio. His omnibus debet esse adornata, eo ipso quod debet esse prudens. — Et D. Thomas, 2 2, q. 47, art. 13, assignat tres species prudentiæ; et dicit: Tertia autem prudentia est vera et perfecta, quæ ad bonum finem totius vitæ recte conciliatur , judicat et præcipit. Et hæc sola dicitur prudentia simpliciter. Et de ista dicit Solutione ad 2, quod non potest esse sine virtutibus moralibus. Ista prudentia adornatur anima prudens.

1090. Et fortis. D. Thomas exponens illud Psal. xvii: Diligam te, Domine, fortitudo mea; Dominus firmamentum meum et re-

fugium meum , et liberator meus , dicit sic: Fortitudo habet firmare animum ne quis recedat a bono propter difficultates imminentes. — Quomodo autem sit ejus fortitudo, ostendit. Homo indiget fortitudine ad duo. Primo in bonis ut stabiiliatur in eis, et ideo dicit: “ Dominus firmamentum, „ idest firmum fundamentum; II. Reg. xxii: Dominus petra mea; Matth. vii: Omnis qui audit verba mea , et facit ea, similis est viro ædificanti domum suam supra petram. Item in malis, et hoc ad duo. Uno modo antequam adveniat ut fugiat. Unde dicit: “ Refugium meum; „ Prov. xiv: Turris fortissima nomen Domini; Psal. ciii: Petra refugium herinaciis. Alio modo , postquam evenerit ut liberet. Unde dicit: “ Et liberator meus. „ O felix virgo, meritis imperatrix et regina, et supremi Regis consortio digna! O felix virgo conjuncta cum Deo in majori unione! Nam sicut in matrimonio corporali duo contrahentes fiunt una caro : sic in hac unione spirituali Deus et anima fiunt quodammodo unum, quia , ut ait Apostolus , qui adhæret Deo speciali hoc modo unionis, unus spiritus cum eo efficitur.

1091. Sancta mater Theresia ex his quæ passa est constituit diversas differentias inter sponsalitum et matrimonium spirituale. Prima, quod in unione, præsertim extatica, deperduntur aut ligantur potentiae; unde anima remanet cœca, muta et pene sensu privata: propterea nescit discernere qualis sit hæc gratia qua fruitur. Sed in hoc sublimi gradu unionis Deus ejus aperit oculos , ut aliquiliter intelligat gratiam tunc ipsi communicatam. — Secunda, quia omnes gratiæ et favores, quos sua divina majestas animæ communicat mediis sensibus recipiuntur: sed hæc unio matrimonii spiritualis fit in intimo animæ centro, in quo appareat Dominus in visione intellectuali. — Tertia, quod in hac unione matrimonii spiritualis , præter gaudium excessivum ibi perceptum, remanet anima velut in Deum transformata; sed in unione sponsalitii spiritualis hoc non accidit, non enim continuam Dei præsentiam in ea sentit anima: Deus namque in hoc statu abscondit se sæpius ab anima. Et in hoc supremo gradu unionis non reperiuntur ariditates, nec turbationes internæ, quæ in aliis gradibus solent reperiiri: sed hic manet anima in pacifica quiete semper tranquilla.

1092. Tandem in hoc gradu tolluntur ab anima , saltem ordinarie , raptus , qui prius frequenter accidebant quantum ad

effectus exteriores, qui sunt suspensio sensum, et carentia caloris naturalis; nec sentit evolare spiritum sicut antea, quantumcumque motiva devotionis occurrant: sed potius intra se ipsam in intimum centrum se colligit ad sponsum, ut eo cum silentio fruatur. In hac unione matrimonii spiritualis est clarissima et verissima Dei cognitio, multo certe nobilior quam per alias doctrinas universales; et ingenium fit maxime perspicax, et sensus et corpus mirifice perficiuntur, celebratur castissima spiritus creati cum increato conjunctio, et appellatur unio. Quia vero unio solum videtur significare contactum, mysticumque duorum spirituum amplexum, sequitur inhæsio mutua, qua spiritus alter alterum sibi apprimet et adstringit, seque illi velut agglutinat: quæ amoris affectio a D. Thoma mutua inhæsio nuncupatur, et haustus quidam et quasi potus alterius spiritus.

1093. In sublimi statu spiritualis matrimonii sponsus Christus Dominus mira cœlestium arcanorum et suorum secretorum mysteria sponsæ animæ denunciat: mutuus namque sic tenere se diligentium amor secretum non patitur: cum enim sponsus totum se sponsæ dedicet, cordis sui erga ipsum accensi sinus omnes aperit, et ima pandit penetralia: non solum in patria quando penitus indissoluble matrimonii vinculum in perpetuam manebit æternitatem; sed etiam hic, quando jam sponsa perfecte virtutum ornamenti decorata, sui sponsi societate ac familiaritate frui meruerit. Multa leguntur de hoc puncto in vitis sanctorum; ibi possunt videri. — In isto matrimonio spirituali datur arrha. Et D. Thomas super illa verba Pauli ad Ephes. 1, lect. 5, dicit quod Spiritus sanctus dicitur pignus; sed magis proprie arrha, secundum Glossam, quia pignus est aliud a re pro qua datur, et redditur postquam ille qui pignus recipit, rem sibi debitam recipit; arrha autem non est aliud a re pro qua datur, nec redditur: quia datur de ipso pretio, quod non est auferendum, sed complendum. Deus autem dedit nobis charitatem tamquam pignus, per Spiritum sanctum, qui est spiritus veritatis et dilectionis. Et ideo hujusmodi non est aliud quam quedam particularis et imperfecta participatio divinæ charitatis et dilectionis: quæ quidem non est auferenda, sed perficienda: ideo magis proprie dicitur arrha quam pignus. Tamen potest nihilominus et pignus dici. Nam per Spiritum

sanctum Deus nobis diversa dona largitur, quorum quædam manent in Patria, ut charitas, quæ nunquam excidit, I. Cor. xi; quædam vero propter sui imperfectionem non manent, sicut fides et spes, quæ evacuabuntur, ut ibidem dicitur. Sic ergo Spiritus sanctus dicitur arrha per respectum ad ea quæ manent: pignus vero per respectum ad ea quæ evacuabuntur. Arrha quæ datur in matrimonio spirituali est Spiritus sanctus.

## ARTICULUS VII.

*Utrum in statu perfectissimo matrimonii spiritualis  
unio per intellectum et per affectum continua et minime interrupta  
regulariter contemplativis concedatur.*

1094. Nullo modo datur vel data est talis unio in via. Est D. Thomæ, 12, qu. 3, art. 2, ad 4, ubi hæc habet verba: Quod in angelis, sicut et in beatis, est beatitudo quæ est ultima perfectio, secundum aliquam operationem, qua conjungitur bono increato; et hæc operatio est in eis unica et sempiterna. In hominibus autem secundum statum vitæ præsentis est ultima perfectio, secundum operationem qua homo conjungitur Deo: sed hæc operatio non potest esse continua, et per consequens nec unica est, quia operatio intercessione multiplicatur, et propter hoc in statu præsentis vitæ beatitudo ab homine haberi non potest. Unde Philosophus, I. Ethic., ponens beatitudinem hominis in hac vita, dicit eam imperfectam, et post multa concludens: Beatos autem dicimus, ut homines. Sed promittitur nobis a Deo beatitudo perfecta, quando erimus sicut angeli in cœlo, Matth. xxii. Quantum ergo ad illam beatitudinem perfectam cessat objectio; quia una, et continua, et sempiterna operatione in illo beatitudinis statu mens hominis Deo conjungitur; sed in præsenti vita quantum deficimus ab unitate et continuitate talis operationis, tantum deficimus a beatitudinis perfectione. Est tamen aliqua participatio beatitudinis, et quanto operatio potest esse magis continua et una, tanto plus habet de ratione beatitudinis: et ideo in activa vita quæ circa multa occupatur, est minus de ratione beatitudinis, quam in vita contemplativa quæ versatur circa unum, idest circa veri-

tatis contemplationem; et si aliquando homo actu non operetur hujusmodi operationem, tamen quia in promptu habet eam, semper potest operari: et quia etiam ipsam cessationem, puta somni (causa) vel occupationis alterius naturalis, ad operationem prædictam ordinat, quasi videtur operatio continua esse. Hæc ille.

1095. Ex qua doctrina D. Thomæ colligitur quod in tantum viatores deficiunt ab unitate et continuitate operationis contemplativæ, in quantum deficiunt a perfectione beatitudinis; sed quamvis summa sit contemplatio in hac vita, deficiunt a perfectione beatitudinis: ergo et ab unitate et continuatione ejusdem; quia ubi operatio intercissione multiplicatur, non potest esse una et continua, at contemplatio sæpiissime interciditur, ut docet D. Thomas, ex operationibus vitæ activæ et operationibus naturalibus somni: ergo non potest esse continua; tum etiam quia in statu viæ non sunt vires inferiores ita subditæ rationi, ut actus rationis nullo modo propter eas impediatur: ergo quocumque impedimento appositi, quo rationis usus impediatur, contemplationis actus non poterit dici continuus.

1096. D. Thomas, Q. 24 De verit., a. 9, in corp., sic dicit: Quamvis autem alicui viatori concedi possit ut ratio nullatenus erret circa finem boni, et circa utilia in particulari, per dona sapientiæ et consilii, tamen non posse intercipi judicium rationis excedit statum viæ propter duo. Primo et principaliter quia rationem esse semper in actu rectæ contemplationis in statu viæ, ita quod omnium operum ratio sit Deus, est impossibile. Secundo, quia in statu viæ non contingit vires inferiores ita rationi esse subditas, ut actus rationis nullatenus propter eas impediatur, nisi in Domino Jesu Christo, qui simul viator et comprehensor fuit; sed tamen per gratiam viæ ita potest homo bono adstringi, quod nonnisi valde difficile peccare possit, per hoc quod ex virtutibus infusis inferiores vires refrænantur, et voluntas in Deum fortius inclinatur, et ratio perficitur in contemplatione veritatis divinæ, cuius continuatio ex fervore amoris proveniens, homines retrahit a peccato: sed totum quod deficit ad confirmationem completur per custodiam divinæ providentiæ in illis qui confirmari dicuntur: ut scilicet quandcumque occasio peccati se ingerit, eorum mens divinitus excitetur ad resistendum. Hæc ille.

1097. Ex qua doctrina colligitur, et ex his quæ docet Sanctus, art. 8 ejusdem quæstionis, quod quando vires sensitivæ sunt intensæ, intercipitur actus rationis, ut non limpide et firmiter feratur in bonum quod a voluntate proponitur: similiter et si feratur voluntas in bonum in communi, potest in hoc vel illo bono intelligibili aberrare; quodcumque autem horum interveniat, id satis est ad intercipiendum actum rationis. Et ex eodem Sancto, propterea in beatis non intercipitur beatitudo, quia, dicit Sanctus, Videntes divinam essentiam cognoscunt omnia quæ eidem unire possunt, vel ab eo disjungere: etiam in particulari cognoscunt Deum non solum prout est in se, sed etiam ut est ratio aliorum; unde nedum in universali, sed in particulari immutabiliter appetunt bonum increatum beatorum mentes; et ex hac cognitione in tantum mens eorum roborabitur, quod in inferioribus viribus nullus motus surgere poterit, nisi secundum regulas rationis; et (*sic*) totaliter sunt cum Deo ligati, ut ab ipso ad aliud objectum divertere non possint.

1098. D. Thomas, 2 2, q. 180, art. 8 ad 2, dicit quod nulla actio potest diu durare in suo summo: summum autem contemplationis est, ut attingat ad uniformitatem divinæ contemplationis. Ubi Cajetanus dicit quod tria ex verbis D. Thomæ edocemur de tali contemplatione in hac vita: quod possibilis, quod divina, quod transitoria. Quia proprium beatorum est ut per unicam et sempiternam operationem conjungantur bono increato: ergo id non est extendendum ad viatores, quantumcumque perfectissimos, ut minime interrupta unione, per unicam et continuam contemplationem Deo inhæreant. Quia, ut docet D. Thomas, p. p., q. 10, art. 3, in tantum beati participant rationem æternitatis, quæ immutabilitatem consequitur, et successione caret, in quantum in eorum intellectu successio excluditur, et transmutabilitas in eorum operatione removetur: unica ergo atque perenni operatione Deo jungitur. Quia, ut docet D. Augustinus, XV. De Trinitate, non sunt volubiles in eis cogitationes. Et D. Thomas: Videntes Deum dicuntur habere vitam æternam; hæc est vita æterna, ut cognoscant te, Joan. xvii. Volubilitas cogitationum arguit transmutabilitatem, successionem, et per consequens intercessionem.

1099. Eamdem doctrinam tenent sancti Patres. S. Gregorius, XXXI. Moral., cap. 12 in eum locum: “ Numquid suscitabis

eum quasi locustam, „(ait): Ut in hac vita positi diu in contemplatione manere non possint, etc. et ad semetipsos naturæ corruptibilis pondere revertantur. Et lib. V, cap. 23, exponens illud: “Et cum spiritus me præsente transiret, „ habet: Non ergo stat, sed transit spiritus, quia supernam lucem nostra nobis contemplatio et inhiantibus aperit, et mox infirmantibus accedit. Et in eodem capite: Cum mens in contemplatione suspenditur cum carnis angustia per speculationis vim de libertate aliquid intimæ securitatis rimatur, stare diu super semetipsam non potest, quia etsi hanc spiritus ad summa vehit, caro tamen ipso adhuc corruptionis suæ pondere deorsum premit. D. Bernardus, serm. 75, in Cantica: Erant, ait, tunc temporis compressi carnales affectus; et ex eorum compressione admirabar, subdit, potentiam virtutis ejus, etc. Et mox: Post illius dilecti discessum, ebullienti ollæ, si ignem subtrahas, similis maneo; et post ejus discessum necesse erat animam meam tristari, donec iterum reverteretur. Idem sanctus in Scala Claustralib: In hac vita docet fieri silentium in anima justi, hora, ait, dimidia, vel quasi dimidia.

1100. Eamdem doctrinam tenent mystici auctores. Taulerius, sermone 2, De Circumcisione Domini, cum latissime de hac unione disseruissest, quam spiritualem nativitatem appellat, sic habet: Ea vero contemplatio passioque, cum spiritui humano, in hac præsertim vita mortali, ita sit intolerabilis, ut eam continue nequeat tolerare, inde est quod Deus nonnunquam cognitioni visionis internæ se subtrahit et abscondit, et hoc est quod dicit: Modicum jam et non videbitis me. B. Henricus Suson in append. cap. 20: Istam doctrinam exemplificat de oculo, qui dum cernit obliviscitur sui, et in ipso actu videndi unum fit cum objecto, et tamen in seipso permanet id quod est: ita, dicit, accidit animæ contemplanti; unitur cum objecto, ut nequeat discernere inter suum et divinum spiritum. Non ergo mirum est si anima ebria in contemplatione, nesciat discernere si sit jugiter continua, cum inter suum et divinum spiritum discernere nequeat. Harpius, lib. II Theologiæ mysticæ, p. 2, cap. 54, loquens de ea unione, ait quod per fruitivum amorem possidet unionem cum Deo, et per amorem practicum sentit separationem: et hæc est vita beata, quam nunc prælibare poterimus.

1101. Et est unica ratio efficax, quia quantumvis justi et contemplativi perfecti sint, eis dicere competit: Dimitte nobis debita nostra. Ex concil. Milevit. VI, c. vii et viii. Et de multis exemplificat sanctis, ex eorum dictis, Joanne, Jacobo, Daniele; et contrarium Pelagianorum hæresis est, quæ ibidem anathematizatur, adductis aliis locis S. Scripturæ. Et in Prov. xxiv dicitur: Septies cadit justus: saltem ex subreptione et negligētia, etsi non tam perfecta deliberatione, quia, ut recte docent aliqui magistri scholastici, licet non cadat ab habituali charitate, excidit ab actuali dilectione, et ex remissione fervoris charitatis, vigilantiæ rationis; per distractionem rationis multæ sunt rimulæ introeundi peccata in animam, ut quamvis justus Deo sit charus, si hujusmodi culpas non expiat, in spiritu judicii et ardoris pœnas purgatorias subire necesse est. Hinc Harpius, lib. III, p. 3, cap. 21, loquens de hujusmodi unitis habitualiter, ait quod licet intuitus ille pacificus, quamdiu ablatus non fuerit, non obfuscatus maneat, tamen (subdit) propter passiones et sensualitatis deordinationes oculus ejus obnubilationem aliquando patitur: plus vel minus, sæpius vel rarius, secundum mensuram mortificationis et sensualitatis. Ubi, etsi lumen unionis permaneat habitualiter in anima vel intellectu unitorum, aliqualem obnubilationem pati potest ex distractione, subreptione et hujusmodi.

1102. Dum anima per contemplationem est in introversione, hoc est in seipsa collecta et a creaturis evocata, spiritum figit in Deum, pro illa mora potest unica et continua dici unio: cum vero extrovertitur vel naturæ pondere, vel ob somnum, vel alias occupationes, etc., interciditur illa unio, et non potest absolute vocari continua, sed solum quamdiu practice ad creaturas non egreditur. Primum dictum est Ricardi in lib. Benjamin minor., cap. 85, ubi non de quacumque contemplatione loquens, sed de ea quæ habet raptum, docet Benjamin morari tota die in thalamo jugiter requiescens, ut nec ad horam exire valeat, ut in extasim (subdit) raptus, sponsi magnitudine attonitus, in ejus admiratione suspenditur: unde illud completetur Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Et si ad alios gradus contemplationis extendatur dictum Ricardi, ad diurnitatem refertur, quamdiu durat divina visitatio, animam elevans, vel ad se trahens: et sic similia dicta ejus sunt intelligenda;

et etiam multa quæ reperiuntur in B. Alberto Magno. Secundum dictum est Linconiensis super Dionys. De cœlesti hier., quem adducit etiam Brachar. II, p. Comp., cap. 24. Dicit de hujusmodi animabus: Fervere dicuntur ea quæ impresso calore sursum super se feruntur, et proprio pondere in se redeunt: et hujusmodi super se elationes, et in se mutui relapsus, ferves dicuntur. Cum ergo sancti viri æstuantes in Deum se attollunt, et postea proprio pondere pressi, in se ipsos dilabuntur, et ab actuali illa super se elevatione recidunt, fervere etiam dicuntur, quasi illo temporis momento caloris divini vi extra se jactentur, et super se extollantur. Discernimus autem multum inter tempus et tempus: cum enim ignis calefacit, alius est effectus quem operatur, ab illo qui recedente igne in natura suæ formæ relinquitur in eo quod calefit: et propterea alia temporis ratio est abscessus ignis, et aliis permanentiæ; et non est eadem continuitas motus, et in sui summo: et aliter anima se habet cum controversa est, quam quando extrovertitur.

1103. Juxta formam loquendi D. Thomæ, 1 2, q. 3, art. 2 ad 4, quia anima etiam ipsam cessationem somni, vel occupationis alicujus naturalis, ordinat ad contemplationes, etiamsi actu non compleetur, quia habet in promptu unde potest operari, ex hoc videtur ei esse operatio continua, sed revera nullo modo est continua, sed intercissa. Quia multa continuari videntur et non sunt vere continua, sed quasi continuata; sic continuatæ existimantur partes unius arboris, quarum una sicca est, altera viridis; cum pila in parietem percussa in manum projectientis revertitur, unus motus existimatur, et tamen fuit quies in puncto reflexionis. Sic non mirum, si animæ unitæ Deo per contemplationem licet habeant frequentes et repetitos actus in variis gradibus contemplationis, et unum saltem principalem, quasi continua videtur eorum unio: nam multi illi actus quia in unum tandem tendunt centrum, unicus videntur. Et in summo gradu contemplationis, quando unico jam actu Deum contemplatur, unus ab eis reputatur et perpetuus, quod ita non est, nam continuari nullo modo dicitur, quod revera unicum non est et continuum: non est vero anima contemplativa in uno semper et perenni motu contemplationis actus, ut probatur egregio loco S. Gregorii in Moralibus, lib. V,

cap. 23. Cum mens, ait, in contemplatione suspenditur, cum carnis angustias per speculationis vim de libertate aliquid intimæ securitatis rimatur, stare diu super semetipsam non potest, quia et si hanc spiritus ad summa vehit, caro tamen ipso adhuc corruptionis suæ pondere deorsum premit.

1104. In perfectissimis viris ex extraordinariis auxiliis potest anima in contemplatione in una simplici intuitione et amoris suspensione, per aliquod tempus, ad plures diei vel noctis horas durare. Dictum est certum, quia ita legitur in Vitis Sanctorum. — Multæ sunt auctoritates doctorum mysticorum, quæ videntur affirmare dari contemplationem continuam et perpetuam. Sed cum eadem sit mysticorum et doctorum scholasticorum doctrina (nisi quod mystica patitur divina, scholastica intelligit tantum), non omnes doctores mystici sunt taxandi, sed tantum hi ad limam revocandi, qui obscurius vel improprie loquuntur: propterea jungenda etiam est librorum mysticorum lectio cum scholastica, ne si passim lectores, maxime ineruditi, sub specie devotionis sine duce et præceptore, ut sæpe contingit, eos libros legant, in duriusculis verbis materiam hauriant erroris. Accidit istis spiritibus indisciplinatis quod his qui sine Scholasticorum præsidio Patrum lectionem aggrediuntur: in quibus, ut dicit D. Thomas, Opusc. v Contra errores Græcorum, cap. 1, multa inveniuntur quæ cum tanta cautela non dicantur quanta a modernis servatur, non sunt contemnenda vel abjicienda: sed nec ea extendere oportet, sed exponere reverenter. Idem dicendum est de lectione Mysticorum, et ubi deprehendimus non posse pati expositionem et dogmatibus scholasticis contraire, etiam expurganda.

## ARTICULUS VIII.

*An saltem hæc unio de facto sit concessa aliquibus privilegiatis.*

1105. Summus gradus contemplationis, qui est videre Deum per essentiam, non competit homini in hac vita. Ita D. Thomas, 22, q. 180, art. 5, probat in argumento Sed contra auctoritate D. Gregorii super Ezech.: Quamdiu in hac mortali carne vivitur, nullus ita in contemplationis virtute proficit, ut in ipso

incircumscrip<sup>t</sup>o luminis radio mentis oculos infigat. In Corpore idem probat dicendo quod, sicut Augustinus dicit super Gen. ad litteram, nemo videns Deum, vivit ista vita, qua mortaliter vivitur in istis sensibus corporis. Sed nisi ab hac vita quisque quodammodo moriatur, sive omnino exiens de corpore, sive alienatus a carnalibus sensibus, in illam non subvehitur visionem. Dicit tamen D. Thomas in eodem articulo quod per raptum qualem habuit D. Paulus, potest communicari supremus gradus contemplationis, qui est videre divinam essentiam. Et forte id habuit Adam quando immisit Deus soporem vel extasim in Adam, ut docet D. Thomas, p. p., q. 94, art. 1; et a fortiori ex excellentia beatissimæ Virginis Mariæ tribuendus est eidem iste gradus contemplationis. In istis privilegiatis non fuit hæc suprema contemplatio in sui summo diuturna; non enim Adam, neque Paulus, neque beatissima Virgo fuerunt in perpetua extasi: sed hæc contemplatio fuit præcisa et interrupta.

1106. Isti privilegiati circa alios gradus contemplationis altiori cognitione cognoscebant Deum quam nos cognoscimus. Ita D. Thomas, parte prima, quæst. 94, art. 1 et 2: Scendum est altissimæ visionis ac perfectissimæ contemplationis Dei tres esse gradus, alterum obscurum, alterum omnino clarum, tertium medium. Primus potest comparari crepusculo, quando lux dubia est, nec satis dignoscitur an nox abeat, et dies accedat. Secundus comparatur auroræ, quando lux manifesta est ac initium diei, sed lux modica et majoris perfectio-  
nis indiga. Tertius comparatur meridiei, quando lux est clari-  
ssima, et omnino perfecta. — Ps. LXXXIII: Tuus est dies et tua  
est nox: tu fabricatus es auroram et solem. Tuus, inquam, est  
dies gratiæ, qua animas illuminas. Quæ in statu peccati erant  
aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Tua est nox,  
seu noctis finis, in quo te tamquam in umbra revelas. Tu fa-  
bricatus es auroram, in qua clarus tuam immensam perfectio-  
nem illustras, et solem quo te perfectissime manifestas. Gradus  
visionis intellectualis, seu contemplationis, obscurus est, quo  
Deus videtur in caligine. Gradus omnino clarus, quo Deus non  
per aliquam speciem creatam, sed per se ipsum unitum intel-  
lectui videtur clare et intuitive prout est in se. Gradus me-  
dius est in quo nunc sumus, cum Deus revelat se non in ca-

ligine, neque in sua claritate, sed alio modo ineffabili: quem aliqua saltem ratione intendimus explicare.

1107. Cant. ii: En dilectus meus loquitur mihi: Surge, prope ra, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Jam enim hyems transiit, imber abiit et recessit. Dilectus ad animam loquitur, quia ea post multam abnegationem, post indefessum virtutum studium, post multa desideria et suspiria ad osculum oris vocatur. Nominat autem animam amicam propter gratiæ sanctitatem, columbam propter rectissimæ intentionis simplicitatem, formosam propter sanctorum affectuum ornatum. Jubet ut surgat, idest ut supra omnia creata ac similitudines creaturarum, et supra se ipsam ascendat, et universa visibilia et invisibilia derelinquat. Jam est tempus surgendi, quoniam ad modum hyemis et imbrium apparitiones omnes et extases, et raptus, et caligines abscesserunt, et venit veris cujusdam clara serenitas et secura tranquillitas, in qua æterna majestas modo ineffabili videatur. Atque imprimis dantur animæ oculi quibus Deum videat, idest lumen supernaturale et divinum, quod ad tantam ac tam mirabilem visionem sufficiat. Hoc non est lumen fidei, nec lumen sapientiæ tantum, quod ad sic videndum parum est. Non est etiam lumen gloriæ, quod patriæ cœlesti servatum est. Sed existimo quod est illud lumen quod (*ut ait*) D. Thomas, 22, q. 175, a. 2, Prophetis datum est, vel aliud simile quod fidem et sapientiam roboret atque perficiat. Datur etiam illi species quædam Deum perfectissime repræsentans, quæ non per sensus ingreditur, neque sensibus accipitur, neque ab aliis formis præhabitibus componitur, sed recenter intellectui infunditur. His autem duobus ornatus intellectus, et altissimo auxilio communitus, videt Deum, non negando vel removendo ab eo aliquid, ut si dicamus: Deus non est limitatus, neque finitus; non affirmando vel attribuendo ei aliquid, ut cum dicimus: Deus est bonus et sapiens; sed sincerissime, et tranquillissime, et serenissime divinam magnitudinem intuendo.

1108. Dictus summus gradus contemplationis non excludebat actiones animæ vegetabilis, ut alimento uti, et per actionem caloris aliquid de humido corporis deperdi. Id fatetur sanctus Thomas, p. p., q. 97, art. 4, dum eos admittit in Adam, et ob id cibo indigebat, art. 4, comedendo de ligno vitæ, ut omnem defectum deperditionis repararet; ex consequenti consecutus

esset somnus, qui fit propter evaporationem et fumositatem resolutas; et hominibus sobriis ex D. Thoma, p. p., q. 84, a. 8 ad 2, apparent phantasmata ordinata, non perturbata, etc. — Dixi: animæ vegetabilis; nam quantum ad inferiores vires sensitivas, eædem in statu innocentia Adam et puritatis B. Virginis sic erant ordinatæ, ut contra rationem non possent insurgere. Et secundum hunc sensum dixit S. Thomas actus rationis nullo modo per vires inferiores impeditos fuisse in Christo Domino, qui fuit viator et comprehensor. Certe non fuit impedita superior portio Christi Domini, quin jugiter divina contemplaretur etiam si vere Christus dormierit, et secundum inferiorem portionem ligaretur phantasia: ergo omnis alius a Christo, quia non comprehensor simul et viator, non impedire potest vires inferiores dictas carendo somno; ex somno autem ob ligationem phantasie usus rationis intercipitur.

1109. Idem etiam constat ex discursibus, compositione et divisione, quibus, sine admixtione erroris intellectus, Adam et B. Virgo dividebant, componebant, syllogizabant: in aliis actibus dispositivis ad simplicem et ultimatum actum contemplationis, simplicem, inquam, intuitum veritatis, se exercebant cogitando: et hi non sunt unus simplex et continuatus actus, ut docet D. Thomas, 2 2, q. 180, art. 3, in corp., et ad 1. Unde et in Evangelio scribitur: Maria autem conservabat hæc omnia conferens in corde suo, idest, ex Beda in Cathech., quæ scilicet facienda legerat cum his quæ facta cognovit; vel ex Græco ibidem, cuncta congerebat in mente, et ad invicem comparans unam in omnibus mater sapientiae cernebat concordiam: comparatio autem et collatio, sicut et repræsentatio, hominum naturæ et discursui accommodatæ sunt, et plures, et non simplex, motus rationis ibi interveniunt. Ex quibus concluditur non fuisse in Adam nec in beata Virgine, exceptis raptibus et extasibus, in cæteris gradibus contemplationis unionem minime interruptam, cum somno, et discursibus, et collationibus intercedi potuerint.

1110. Summus gradus unionis affectivæ non potest esse jugis in hac vita. Ita D. Thomas, 2 2, qu. 24, art. 8. Ex parte vero diligentis, tunc est charitas perfecta quando diligit tantum quantum potest. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo sic quod totum cor hominis actualiter semper feratur in Deum.

Et hæc est perfectio charitatis patriæ, quæ non est possibilis in hac vita, in qua impossibile est propter humanæ vitæ infirmitatem, semper actu cogitare de Deo et moveri dilectione ad ipsum. Alio modo ut homo studium suum depuret ad vacandum Deo et rebus divinis, prætermissis aliis, nisi quantum necessitas præsentis vitæ requirit. Et ista est perfectio charitatis, quæ est possibilis in via, non tamen est communis omnibus habentibus charitatem.

### ARTICULUS IX.

*An animæ perfectorum contemplativorum vel unitorum sint exemptæ ab imaginibus vel etiam a passionibus perturbantibus intellectum in cognitione, vel voluntatem in amore*

1111. Apathia est nomen græcum quod latine idem est quod impassibilitas, seu insensibilitas, quam apathiam seu impassibilitatem animæ perfectorum habebant, quia non sentiebant passiones humanas, quæ fuit hæresis Pelagianorum. D. Thomas, 1 2, q. 24, art. 2, quærerit utrum omnis passio animæ sit mala moraliter, et respondet in Corpore dicendo quod circa hanc quæstionem diversa fuit sententia Stoicorum et Peripateticorum. Nam Stoici dixerunt omnes passiones esse malas: Peripatetici vero dixerunt passiones moderatas esse bonas. Quæ quidem differentia, licet magna videatur secundum vocem, tamen secundum rem vel nulla est, vel parva, si quis utrorumque intentiones consideret: Stoici enim non discernebant inter sensum et intellectum, et per consequens nec inter intellectivum, appetitivum et sensitivum: unde nec discernebant passiones animæ a motibus voluntatis secundum hoc quod passiones animæ sunt in appetitu sensitivo: simplices autem motus voluntatis sunt in intellectivo; sed omnem rationabilem motum appetitivæ partis vocabant voluntatem: passiones autem dicebant motum progradientem extra limites rationis. Peripatetici vero omnes motus appetitus sensitivi passiones vocant: unde eas bonas aestimant cum sunt a ratione moderatae, malas autem cum sunt præter moderationem rationis.

1112. Animæ perfectorum contemplativorum non sunt exem-

ptæ a passionibus turbantibus intellectum in cognitione, et voluntatem in amore. Quia passiones animæ idem sunt quod affectus, sive affectiones, quæ pertinent ad partem appetitivam et de se et ex sua natura non sunt malæ, nisi quatenus a voluntate imperantur vel non prohibentur, cum sunt contra vel præter rationem, ut dicetur ex D. Thoma, 1 2, qu. 24, art. 1 et 2; ergo non sunt incompatibilis cum animabus justorum. Tum etiam quia sunt materia exercendæ virtutis, unde dolor et tristitia ad pœnitentiam ordinantur, dicente Apostolo, II. Cor. c. vii: Quæ secundum Deum tristitia est pœnitentiam in salutem stabilem operatur. D. Thomas: Sciendum est quod tristitia et gaudium, et communiter omnis affectio ex amore causatur. Tristatur enim quis quia caret eo quod amat. Qualis autem est amor, talis est tristitia ex amore causata. Est autem duplex amor. Unus quo diligitur Deus, et ex hoc causatur tristitia quæ est secundum Deum. Alius amor, quo amatur sæculum, et ex hoc causatur tristitia sæculi. Amor quo diligimus Deum facit nos libenter servire Deo, sollicite quærere honorem Dei, et vacare Deo dulciter. Et quia peccando impeditur a servitio Dei, et ideo ei non vacamus, nec ejus honorem quærimus, ideo amor Dei causat tristitiam de peccato: et hæc est tristitia secundum Deum: quæ quidem tristitia non fuit nobis ad malum, nec detrimentum, sed potius ad fructum et meritum. Tum etiam quia evidenter sequeretur justis non posse competere Orationem Dominicam recitare, ubi dicitur: Et dimitte nobis debita nostra; saltem autem justi peccant non reprimendo passionum motus secundo-primos.

1113. Justis, maxime contemplativis, removentur passiones ut perturbativæ sunt actuum rationis, ut in plurimum. Ita D. Thomas, II Sent., dist. 15, q. 2, a. 2, quæst. 1 ad 2: Perturbari dicitur aliquid quasi ex toto turbari; et hoc est quando turbatio inferioris partis ad rationem superiorem pervenit, ut ejus ordo turbetur: turbatur autem ordo rationis quando a prima regula deficit cui subjicietur; unde 3 p., qu. 15, art. 6, ad 2, solvens Divus Thomas auctoritatem adductam ex Proverb. c. XII: Non contristabit justum quidquid ei acciderit, intelligit eam, quatenus ex nullo accidente ejus ratio perturbatur: et in sapientem passiones non cadunt, ut sunt perturbativæ rationis. Dixi, ut plurimum, nam ut peccant venialiter (septies

cadit justus, et resurgit) sic possunt lethaliter peccare, cum contra Dei legem anima subditur passionibus, ut patet de David, etc. Et quando hujusmodi justi sentiunt passionum motus, vel primo-primos, vel secundo-primos, qui mentem turbant, etsi non perturbent, habent quid plorent, videntes se non carere passionibus, dicendo cum Apostolo: Video aliam legem in membris meis, etc., et ob quotidianos istos conflictus sensus contra rationem, dicunt pariter: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Exceptus est Adam ab his passionibus in statu innocentiae, non secundum se, sed ut perturbativis, etc. Et licet S. Chrysostomus, Hom. xiii ad Rom., dixerit in Adam non fuisse passiones, sed (*per*) peccatum introductas, videtur, ait Senensis in Biblioth. lib. vi, cap. 242, non de naturalibus affectibus, sed de affectuum turbatione loqui; id innuunt verba Chrysostomi: Non fuisse affectuum turbam; quod turbationem indicat.

1114. Excipitur a turbatione et perturbatione passionum Christus Dominus: nam quantum ad perturbationem nullo pacto ulla passio ad judicium rationis pervenit, ut ejus ordo turbaretur; nec turbare potuerunt, quia non poterant insurgere motus prævenientes usum rationis: unde merito propassiones potius quam passiones a Doctoribus vocantur; et non ab aliquo turbatus vel contristatus, sed sicut scriptum est: Turbavit semetipsum, trahens passionem ad operandum, (*potius*) quam quod a passione traheretur, juxta doctrinam Gregorii, V. Moral., quam adducit D. Thomas, 3 p., q. 15, art. 9 ad 1. — Idem contingit eximiæ D. N. beatissimæ Virgini ob ejus insignem puritatem: et particulare privilegium non est dandum (*aliis*), etsi insigniter contemplativis. Etsi in plurimum a perturbativis, et secundum tempus, juxta Dei dispositionem a culpis et perturbativis passionibus eximantur, non eximuntur tamen toto hujus peregrinationis discursu a turbativis, et sunt in perpetuo vitiorum cum virtutibus conflictu.

1115. Ponitur probatio primo ex sanctis Patribus. S. Gregorius in cap. xxxiv Job, lib. 24, cap. 12: Ibi deficiet omnis caro: simul enim omnis caro deficit, quando jam nullis motibus servit; servire autem est cum passionibus cedimus, quas justi frenant. D. Bernardus, Serm. LII in Cantic., idem docet, eumque citans ait Brachar. 2 p., cap. 6: Operatur dulcissima Dei

dignatio, ut sanctam animam etiam quamplurimis vitae activæ laboribus jure officii implicatam aliquando a sensibus ita suspendat, ita amplectatur, ita in sinu foveat, ut non permittat illam terrenis molestiis, aut ullis phantasmatum negotiis perturbari. Et mox: Quid tunc formidabitur luxuria, ubi nec visa sentiuntur? Excedente quippe anima a vitæ sensibus necesse est ut nulla sensus tentatio sentiatur: intellige perturbativa rationis. Et lib. De interna domo cap. 3, quem citat etiam Brachar. cap. 33: Beata anima, quæ in pace Christi et in Dei amore solidata est atque firmata: hæc enim, licet exterius bella patiatur, pax tamen interna nunquam perturbatur, ad sensum expositum. Richardus de S. Victore in Cant. cap. xxxiii: Quid enim mentis illius tranquillitatem turbare valeat, quam nullus cupiditatis stimulus inquietat, quam nullus timoris aculeus exagitat? Et infra: Sicut enim per somnum exteriorem sopiauntur omnes sensus corporis, sic per hunc de quo loquimur interioris hominis somnum, exsuperantur omnes sensus mentis: simul enim absorbet cogitationem, imaginationem, memoriam, intelligentiam, ut constat quando idem Apostolus scribit, quia exsuperat omnem sensum.

1116. Doctores mystici idem dictum probant. B. Henricus Suson, dialogo De verit., art. 5, solvens eam quæstionem, an ad tantam hi contemplativi perfectionem pervenerint, ut ad se ipsos non respiciant, neque in prosperis neque in adversis, respondet esse id impossibile in hac vita, quia ait: Multiplex necessitudo non sinit hominem ad eum gradum evehi, nisi per quamdam participationem, ut sunt singulariter electi et exercitati, qui tam deiformi sunt animo, ut virtutes in eis juxta quamdam similitudinem stabiles persistant: stabiles autem sunt quando a passionibus non perturbantur. B. Albertus Magnus, lib. De adhærendo Deo, cap. 15, de impassibilitate loquens, ad sensum explicatum, imperturbativa scilicet judicii rationis, dicit quod impassibilitas est a vitiis et passionibus libertas, cordis munditia, et virtutum ornatus. Multa ejusmodi sunt in Thaulerio et aliis; et novissime Brachar., 2 p., cap. 11, hæc habet, quæ omnia supra dicta explicant. Nec prosperis, ait, de talibus unitis, nec adversis vitiouse moventur, sed stabili pace fruuntur: ideo in eis nulla turbulentia affectio diu durare potest; unde clare ex dictis habetur animas ejusmodi non carere af-

fectionibus simpliciter, sed ut perturbativis et excedentibus regulam rationis.

1117. Ex unione affectiva, nempe charitatis, oritur pax, quæ est effectus illius, licet non sit perfecta in hac vita. Est doctrina D. Thomæ, 2 2, qu. 29, art. 1, ad 2, ubi ait quod pax consistit in unione appetitus cum ratione, seu quod motus omnes appetitivi in uno homine conquiescant, sibique consentiant, ut nec a se, nec a Deo, nec a proximo dissentiat. Hæc autem pax, ait Angelicus, art. 2, ad 4, perfecta est in patria, ubi omnes appetitus quietantur in uno, qui est finis rationalis creaturæ. In hac vero vita est imperfecta, quia etsi principalis animæ motus quiescat in Deo, sunt tamen aliqua repugnantia intra et extra quæ perturbant hanc pacem. Et propterea egregie intulit D. Thomas in 111, dist. 24, qu. 1, art. 4, pacificationem ponit in septima beatitudine, quantum attinet ad statum viæ, per quam perturbantia pacem, quæ est ordinationis prædictæ terminus, quietare conatur, et in se ipso, et quantum ad alios qui quocumque modo ei obediunt. Et suum magistrum imitatus est Cajetanus in Jentaculis, in septima beatitudine, dicens: In primo gradu sunt qui in se ipsis habent pacem, hoc est tranquillitatem ordinis, ita ut lex carnis non repugnet legi mentis, sed ita spiritus imperet, ut totus homo inhæreat cum tranquillitate Deo. Eamdem phrasim habet S. Augustinus. De sermone Domini in monte, ubi sic ait, quod id convenit pacificis, in quibus nullus est motus rebellis, sed obtemperans rationi: sermo autem est de motibus mortiferis, non de primo-primis, etc., ut declarat seipsum II lib. retract., cap. 10.

1118. Idem effectus tribuuntur virtutibus, quæ dicuntur esse purgati animi. Pro quo sciendum est ex D. Thoma, 1 2, q. 61, art. ult., quod virtutes cardinales versantur circa res humanas, ut temperantia circa concupiscentias, justitia circa venditiones et emptiones, etc., ex responsione ad primum; tamen prout sunt virtutes transcendentes, et in divinam similitudinem trans-eunt, aliis titulis appellantur: nempe purgatoriæ, politicæ, purgati animi et exemplares. Politicæ, purgatoriæ, exemplares sunt ad divinam similitudinem tendentium. Quædam vero, ait Sanctus, sunt virtutes jam assequentium divinam similitudinem, quantum scilicet par est in hac vita, ita scilicet quod prudentia sola divina intueatur, temperantia terrenas cupiditates nesciat,

fortitudo passiones ignoret, justitia cum divina mente perpetuo fœdere societur, eam scilicet imitando: quas quidem virtutes dicimus esse beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectissimorum. Vide ex doctrina D. Thomæ aliquos perfectissimos in hac vita ex his virtutibus, ut transcendentes sunt et participantes divinam similitudinem, hos actus elicere, scilicet passiones ignorando, arctissimum fœdus cum Deo ineundo, et his novis actibus magis et magis in divinam assimilationem animam efferendo et elevando; ut in genere causæ materialis præcedant istam majorem perfectionem, et unionem, et fœdus cum Deo: subsequantur vero tamquam effectus charitatem, quæ prima est omnium radixque virtutum.

1119. Non propterea ex his donis a contemplativis et unitis secundum explicationem supra dictam, fomes ab illis tollitur, et motus primo-primi, vel secundo-primi, quod ex fomite notantur: sola beatissima Virgo excipitur. Quia omnes alii sancti spoliati gratuitis et vulnerati in naturalibus sunt, et eis convenit dicere: Video aliam legem in membris meis; et talis fomes relictus est nobis ad agonem: quæ pugna et rebellio non fuit in Virgine, ex doctrina Ecclesiæ. Nec ab illo exemptus fuit sanctus Joannes Baptista, qui, ex communi theologorum doctrina, a peccato veniali non fuit immunis. Et licet Origenes, Hom. ix in Levit., dicat, nec levem motum fuisse in lumbis Joannis, eamque partem pene emortuam fuisse, intelligendum est de parentia motus sensualis voluntarii. Nec Apostoli post acceptum Spiritum sanctum hanc prærogativam habuerunt, ut venialibus carerent. Unde Augustinus, II Retract., cap. 19, retractavit id quod olim dixerat, pacem plenissimam in hac vita compleri posse, sicut factum est in Apostolis: sic accipiendum est, ut docet idem, non ut in Apostolis hic viventibus nullum carnis motum arbitremur spiritui repugnasse; sed hactenus hic ista posse compleri, quatenus in Apostolis concedimus esse completa, ea mensura scilicet perfectionis humanæ, quanta in hac vita potest esse perfectio.

1120. Quantumvis justi et perfecti, ut non parent fomite, ita nec parent rebellione carnis adversus spiritum, nec passionum motibus, etsi ex divino adjutorio interdum detur ut non perturbent et trahant animam ad consensum mortiferum. Beatorum felicissima est conditio fomite carere, et passionibus tur-

bativis et perturbativis. Adæ status fomitem et passionum motus adversus animam non compatiebatur. Christus Dominus non eas passiones assumpsit, quæ defectum noxiū important; sed quales ad veritatem carnis ostendendam necessariæ erant, quæ potius prepassiones vocantur a sanctis. Beatissima Virgo super omnes sanctos privilegiata rebelliones passionum militantium adversus animam nunquam sensit ex fomite procedentium. Omnes a Virgine ex veritate cum dilecto Apostolo dicunt: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. De quo lego Augustinum, lib. De natura et gratia.

## ARTICULUS X.

*An contemplativi unione contemplationis decorati possint carere peccatis venialibus.*

1121. D. Thomas, 22, q. 81, art. 1 ad 5, dicit: Contemplativi dicuntur non qui contemplantur, sed qui contemplationi totam vitam suam deputant, sicut quamvis possint dici religiosi omnes qui Deum colunt, specialiter tamen religiosi dicuntur qui totam vitam suam divino cultui dedicant, a mundanis negotiis se abstrahentes. Et contemplativi dicuntur qui dona contemplationis sunt decorati. Ingens donum profecto contemplatio est, quod solum convenit perfectis: quia si contemplatio est intuitio clara et quieta divinorum, voluntatem ad perfectum amorem inflammans, sequitur quod solis viris perfectis conveniat. Certe contemplatio perfectorum est, illorum scilicet vel qui jam perfecti sunt, vel qui a Deo vocantur et trahuntur ut perfecti sint. Isti sunt de quibus Sapiens dicit, Sap. v: Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio eorum apud Altissimum. Nam si tota hæc sententia ad vitam præsentem referatur, quis neget his optime convenire qui semper vivunt? Alii enim homines imperfecti, cum operibus interdum infructuosis intendant, partim moraliter moriuntur et partim vivunt. Hi autem qui vitam perfectam et in Deo suspensam habent, et omnia quæ agunt ad illum dirigunt, bene dicitur quod semper vivunt. "Apud Do-

minum est merces eorum, „ quia pro suis laboribus nihil ex mundo quærunt. „ Et cogitatio eorum apud Altissimum, „ quoniam ex illa simplicissima et purissima inspectione Dei ita divinis merguntur ut diebus et noctibus aliud quam Deum cogitare non libeat. Tristantur quidem interdum et plorant, non sane quia res hujus sæculi minus prospere sibi succedant, sed quia cœlestia, quæ necdum ad copiam sibi dantur, ardentius desiderant. Dicitque quisque eorum non sine gemitu illud Job xvi: Ad Deum stillat oculus meus; ut sicut lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt et a maxilla ascendunt ad cœlum, ita et lacrymæ istorum a maxilla ad Deum descendant, et aliquando copiosum imbrem donorum obtineant. Hic per mysterium impletur illud Davidis, Psal. LXIII: Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus. Homo namque perfectionem possidens non permanet in corde vili et abjecto, cui passiones dominantur, nec ab illis se lædi et conculcari permittit. Nec enim manere vult in corde quod quasi in medio est, cum scilicet regitur per rationem, et ambulat super aspidem et basiliscum affectionum suorum commorantium in corde humili seu abjecto, et conculcat leonem et draconem. Sed accedit ad cor altum, in quo regnat intelligentia et simplex cœlestium rerum aspectus, et ibi exaltatur Deus, et altus in homine atque excelsus ostenditur. Ad istud cor accedes, o homo, si donum contemplationis cupis: ad cor purum, cor virtutibus decoratum, cor contemptu rerum visibilium refertum. De ipsis justis et perfectis decoratis dono contemplationis, qui dicuntur contemplativi, quæriuntur an possint carere peccatis venialibus.

1122. Nullus homo, nec vivit, nec vixit, etiam justus et Deo charissimus, in statu naturæ corruptæ, sine peccato veniali. Ad hanc sententiam videtur inclinare D. Thomas, qui, 22, q. 184, a. 2 ad 2 (*dixit*): Illi qui sunt in hac vita perfecti, in multis dicuntur offendere secundum peccata venialia, quæ consequuntur ex infirmitate præsentis vitæ. Et quantum ad hoc etiam habent aliquid imperfectum per comparationem ad perfectionem patriæ. Idem Sanctus, 3 p., qu. 79, art. 4 ad 2, explicans illud I. Joan. 1: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, dicit sic, quod illud verbum non est intelligendum quin aliqua hora possit homo esse absque omni reatu peccati venialis: sed quia vitam istam sancti non ducunt sine peccatis

venialibus. Eamdem doctrinam tenet Sanctus in iv, dist. 12, q. 2, art. 2, quæst. 1 ad 1; et dist. 21, qu. 2, art. 1 ad 4. Et Quæst. 7 De malo, art. 2 ad 13, explicans illam auctoritatem Proverbior. **xxiv:** Septies cadit justus, et resurgit, explicat illam de casu qui fit per veniale. Et per peccatum veniale cadit non quidem a charitate ipsa, vel a perfecto gradu charitatis, sed ab aliquo charitatis actu. Idem Sanctus explicans Orationem Dominicam, Opusc. vi, et quintam petitionem: *Dimitte nobis debita nostra*, dicit: Nulli sancto concessum est quin ad minus veniale peccatum incurriterit. I. Joan. 1: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est; et hoc etiam probatur per petitionem istam.* Constat enim quod omnibus sanctis et hominibus convenit dicere Pater noster, in quo dicitur: *Dimitte nobis debita nostra; ergo omnes recognoscunt et confitentur se peccatores, vel debitores.*

1123. Eamdem doctrinam meo videri tenent Concilia. In Concilio Tridentino, sess. vi, can. 23, dicitur quod si quis dixerit hominem semel justificatum posse in tota vita omnia peccata, etiam venialia, vitare, nisi speciali Dei privilegio, sicut de B. Virgine tenet Ecclesia, anathema sit. Item in Concilio Milevitano definitur sic, can. 61, *Placuit*, quod ait Johannes apostolus: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est: quisquis sic accipiendo putaverit ut dicat, propter humilitatem non oportere dicere nos non habere peccatum, non quia sit veritas, anathema sit.* Et probatur a Concilio: quia statim subdit Apostolus: *Si autem confessi fuerimus peccata; ubi satis apparent hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici.* Poterat enim Apostolus dicere: *Si dixerimus quia non habemus peccatum, humilitas in nobis non est; sed cum dicat: Nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est, satis ostendit eum qui dicit se non habere peccatum, decipi, et non verum loqui.* Et can. 7 definitur quod sancti pro semetipsis dicunt: *Dimitte nobis debita nostra.* Sanctus enim erat apostolus Jacobus quando dicebat: *In multis offendimus omnes.* Et Daniel, cap. ix, sanctus erat cum diceret: *Cum orarem et confiterer peccata mea et peccata populi mei Domino Deo nostro.* Quem locum Concilium Milevitanum adducit

in confirmationem hujus veritatis , et dicit quod Daniel tamquam propheta prævidit futuros esse aliquos qui male intellexerent quod ipse dixerat universaliter: Peccavimus , iniquitatem fecimus ; ideo dicit postea: Curi cōfiterer peccata mea.

1124. Eamdem doctrinam tenent sancti Patres. Augustinus, De bono perseverantiæ, cap. ii, expresse ait: Inter omnia dogmata quæ defendit Ecclesia contra Pelagium, unum esse: In quantacumque justitia, sine quibuscumque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vivere. D. Gregorius, XVIII. Moral., cap. 4 , explicans illud Job: Nec enim reprehendit me cor meum in omni vita mea , inquit quod sunt quædam peccata quæ a justis vitari possunt , quædam vero quæ etiam a justis vitari non possunt. Et de primis dicit Job: Nec enim reprehendit me cor meum in omni vita mea; de secundis vero dicit ipse: Si justificare me voluero, os meum condemnabit me. Et primo dixerat: Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum ? quod de venialibus intelligitur. Ambrosius, Cyprianus, Hieronymus ejusdem sunt sententiæ , et utuntur eisdem rationibus quibus utitur D. Thomas, 1 2, q. 109, art. 8. Et D. Bernardus, lib. De dispens. et præcepto, ponderavit hanc rationem, quia attenta natura, tentamentis, occasionibus, difficultatibus, evenire non potest quin justus venialiter peccet. Ab ista universali propositione excipitur B. Virgo Maria, ex speciali privilegio. Est de fide definita in Concilio Milevitano , cap. 6, 7 et 8; in Concilio Africano , cap. 81 , 82 et 83; in Tridentino , sess. vi, can. 21 et 23.

1125. Et si perfecti maxime contemplationis dono præditi, et unitivam, quantum par est, viam adepti, possint venialibus peccatis carere voluntarie et ex industria commissis, nunquam carere possunt peccatis illis venialibus ex subreptione. Primum dictum constat auctoritate doctorum mysticorum ; Thauler., Sermone primo post octavam Nativitatis; Rusbroch, De ornatu spiritualium nuptiarum, c. 75; et S. Theresia, Mansione 7, c. 4, paulo post principium. Et satis est ad Scripturas salvandas dicere eos peccare venialiter ex subreptione. — Secundum dictum probatur ex his quæ dicta sunt ex Conciliis ex sanctis Patribus. Et Augustinus , lib. De ecclesiasticis dogmatibus, cap. 68: Veraciter omnes sancti pronunciant se esse peccatores, quia in veritate habent quod plangent, si non reprehensione.

conscientiæ (loquitur de voluntariis), certe tamen mobilitate et mutabilitate prævaricatricis naturæ. Lege eumdem in Enchir., cap. 26. Et mirabile est quod S. Hieronymus scripsit, lib. III, Contra Pelagium: Quamvis sit hominis perfecta conversio, num quid sic possunt esse sine vitio, quomodo illi qui statim de Christi fonte procedunt? Et tamen de Baptismatis fonte illi surgentes, statim in prima Corporis communione dicunt: Dimitte nobis debita nostra: non humilitatis mendacio, ut tu interpretaris, sed pavore fragilitatis suam conscientiam formidantes, — alludendo ad mobilitatem naturæ et peccata ex subreptione.

1126. Et quamvis B. Henricus Suson, Dialogo De veritate, cap. 10, ubi ponit hanc quæstionem in terminis, an unitus peccare possit, respondet quod quatenus homo sibi relinquitur, haud dubie delinquere potest, ut est apud Joannem: Si dixerimus quia peccatum non habemus; at quatenus unitus est, se ipsum excedit, et jam non peccat, ut idem Joannes testatur dicens: Omnis qui a Deo est non peccat. Et cap. 12, quærens an unitus teneatur confiteri, respondet: Confessio quæ de amore fit, excellentior est quam de culpis. Ista doctrina sic intelligenda est quod in illa hora, quam brevem moram vocabat Bernardus, non ingreditur animam uniti contemplantis subreptio venialis, et in sensu composito peccare non datur; potest id tamen in sensu diviso: cum enim interrumpitur unio illa, habent etiam illi contemplativi quid plangant, et in confessione se purgent; nam ea quoque peccata, si non sint materia necessaria, possunt voluntarie assumi: etiam illa quæ voluntarie seu studio commissa non sunt: nam, ut dicebat egregie Augustinus in Psal. cxviii: Si a criminibus longe simus, non tamen deest ubi desideriis peccati, vel facto, vel verbo, vel dicto, vel cogitatu obdormimus, quando adversus majora vigilantibus, quædam incautis minuta obrepunt; in multis enim, ait Joannes, offendimus omnes; et non est possibile ex D. Thoma, 12, q. 103, art. 8, ut homo cohipeat omnes motus sensualitatis: dum enim circa unum vigilat, negligens est circa alium, nec semper attentus est ut consulat leges æternas, per quas debet judicare de inferioribus.

## ARTICULUS XI.

*An anima contemplatini uniti in ipsa contemplatione discirrat.*

1127. Cum jam dictum sit contemplationem in communi esse simplicem intuitum veritatis, et quod ipsa distinguitur a meditatione, quæ est per discursum, nullam difficultatem secum adfert titulus articuli, quia facile solvit ex his quæ dicta sunt ad longum in tota quæstione de contemplatione; solum ponitur ut aliqua particularia de contemplatione intelligamus quæ hactenus dicta non sunt. D. Thomas explicans illud Cant. vii: Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus. Anima justi assimilatur palmæ, quia in omnibus quæ agit semper supremam in memoriam retinet remunerationem, et ascendit per contemplationem ad Deum, et apprehendit fructus contemplationis. Merito contemplatio comparatur palmæ: nam palma arbor est alta atque procera, stipitem quidem nudum habens, folia vero et fructus sursum ferens. Sic et contemplatio ad altissimam Dei cognitionem erigitur, et fructus plane cœlestes profert, licet aspicientibus initia ejus, quæ a cessatione, et taciturnitate, et abnegatione imbibit, nuda et sterilis videatur. Rami palmæ sursum tendunt, et contemplationis radii Deum ipsum ac divina respiciunt. Spiritualis hæc palma, dicit sanctus Thomas, loco citato, bellantibus, ac victoriam de vitiis et concupiscentiis suis reportantibus datur. In Deuteronomio, cap. xxv, scriptum est: Quem judices justum esse perspexerint, illi justitiæ palmam dabunt; etiam in spiritualibus rebus locum habet ut qui juste et sancte conversati fuerint, palmam istam contemplationis obtineant.

1128. Spiritualis vir debet dicere: Ascendam in palmam et apprehendam fructus ejus. Sic cogitavi, et apud me constitui, atque decrevi ut in palmam amœnissimam et pulcherrimam contemplationis ascenderem, et fructus ejus saluberrimos ac sapidissimos, quos statim profert, colligerem. Ascendam autem desideriis, postulationibus, gemitibus; nam desiderare et postulare hanc gratiam, flere et gemere præ amore hujus sponsæ-

quodammodo ascendere est. Prudenter te geres, vir Dei, si hæc contemplationis desideria frequentes. Bona spiritualia excellentiora sunt temporalibus: bonorum autem spiritualium eminentiora sunt scientia et virtus; contemplatio vero perfecta a gratia et dono sapientiæ manans (de hac enim loquimur) utrumque bonum excedit: quin eminentissime comprehendit. Cognoscunt Deum theologi scholastici, fateor; cognoscunt et mystici, idest contemplatione perfecti, sed non facile dictu est quantum ista cognitio perfectione et claritate (quæ tamen fidem non tollit, sed perficit illam) excedat. Cognitio Dei scholastica ad intellectum præcipue pertinet: cognitio Dei mystica non tam cognoscere quam amare quærit, et ad astringendum Deum amoris affectibus se extendit. Illa acquiritur in schola intellectus vehementi studio, disputationibus, ratiocinationibus et argumentis: hæc in schola affectus et religionis, puritate vitæ, desideriis, suspiriis, postulationibus et exercitatione virtutum. Illa in acquirente ingenii claritatem et aliarum disciplinarum non mediocrem apparatum exigit: hæc animum simplicem et purgatum, licet scientiarum humanarum experiem, requirit. Illa si in hominibus fit virtutibus vacuis, verba Dei et eloquia Scripturarum sanctorum ore loquitur: hæc licet interdum loqui nesciat, sensum tamen verborum assequitur. Illa non semel hominibus superbis, et arrogantibus, et ambitiosis datur, sicut et divitiæ et alia naturalia bona: hæc humilibus, mortificatis, et puris mente conceditur. Illa servire potest vitiis et vanis hominum desideriis: hæc virtutum perfectarum adeptioni prodest, et nonnisi valde a longe et ad modicum tempus perverso fini servire valet.

1129. Contemplatio, per se accepta, non est omnis virtus: at infert omnem virtutem, non tantum in ordinario et mediocri gradu, sed in gradu sublimi atque perfecto. Contemplatio namque sanctorum, quæ charitatem habet partem sui, cor hominis ardere facit, et hoc beato ardore ad perfectissimos omnium virtutum actus propter Deum et proximum suscipiendos accedit. Quamobrem licet amor vel charitas in Deum una tantum virtus sit, tamen ad omnia mandata custodienda nos mittit. Et ideo legimus: Qui diligit me, mandata mea servabit: quoniam sicut ignis iste corporeus lumine et scintillis emicantibus aperitur, ita amoris ignis mandatorum custodia et actionibus

universarum virtutum ostenditur. Si ascenderis, o anima, in hanc contemplationis palma in, apprehendes fructus ejus; vel, ut Septuaginta verterunt, Apprehendes altitudines ejus. Quia nimis fructus quos profert, non sunt quaecumque, sed sublimes virtutum actiones. Unde, si attente perspicias, videbis ad donum contemplationis admissos, non tantum humiles, sed humillimos; non utecumque pauperes, sed pauperrimos; non castos mediocriter, sed castissimos, et angelorum puritatem æmulantes.

1130. Hanc contemplationem Rachel pulcherrima præfiguravit, cui fuit filius nomine Joseph, qui interpretatur augmentum. Nam contemplatio in filio crescit, adeo ut quamvis non nunquam genitrix moriatur, et contemplatio ad tempus dispositione Domini subtrahatur, filius tamen natus ex ea, scilicet virtutum promotio et perfectio, supersit. O quam suavis et honorabilis filius, de quo spiritualis Jacob pater ejus dicit: Filius accrescens Joseph, filius accrescens, et decorus aspectu; filiæ discurrent per murum. Patriarcha hic castissimus virtutis augmentum a contemplatione procedens egregie notat. Est filius bis accrescens, quia erga Deum et homines augmentum perfectionis sumit. Est decorus aspectu et adeo pulcher aspicientium oculis, ut animæ sanctæ tantam virtutem et mentis puritatem videre appetant.

1131. Ut respondeam titulo alia ratione, adducam definitiones contemplationis quæ adducuntur a diversis doctoribus, ex quibus respondebitur titulo articuli. Augustinus eam definit: Contemplatio est perspicuæ veritatis jucunda admiratio; lib. De spiritu et anima, cap. 32. Bernardus, lib. De scala claustralib: Contemplatio est mentis in Deum suspensa elevatio, æternæ dulcedinis gaudia degustans. Et alibi, II. De consideratione, cap. 2: Est verus certusque intuitus animæ de quacumque re, sive apprehensio veri non dubia. Richardus de S. Victore: Est libera mentis perspicacia in sapientiæ spectacula, cum admiratione suspensa. Vel est perspicax, et liber animi contitus in res perspiciendas usquequaque diffusus. Ex quibus definitionibus recte colligitur quod contemplativi uniti in sua contemplatione non discurrent. Et sic aliqui dicunt quod contemplatio est requies laborum, complementum desideriorum, perfectio virtutum, præmium abnegationis, finis ora-